

Feedback fra Thomas

Tak for sidst. Dette er hvad I umiddelbart får gravet frem i den afgørende efterfølgende opklaring.

*

[Efterfølgende forhør & research]

Indlændende kronologi

c1870: den Sorte Munk grundlægger et hus i bugten efter at have besøgt franciskaner-kloster i San Miguel
1896: Ramirez dør, da en tyr stanger ham og stikker af; Fernando overtager huset, og der sker ulykker
1945: Fernando stifter kult med Louis Parson; der sker ulykker og han dør; Enrique ny godsejer
1945-49: Enrique kører gården ned og kommer i andre problemer (som ikke kom frem)
18.11.49: Yndlingstyr undslipper (vigtigt symbol) - Enrique bryder sammen og vækker Fernando, der nu er ... sær
nov/dec: Ulykker og dødsfald (jeg vil ikke røbe, hvad der var hvad); Enrique går langsomt i spåner
10.12. David får bank; DiNardo i San Luis Obispo
11.12. DiNardo kontakter FBI agent Jason Bright
12.12. sagen ender via Black Flag hos ActaCon i Portland, og I er afsted

*

Enrique

er død af sine forbrændinger. Der findes i asken i krypten hans ødelagte pistol (et skud affyret) og en svitset læderfolder (ingen papirer har overlevet). Liget bringes til LA, hvor det tilbageholdes en uge, medens hans familie kræver det udleveret. Det ender med et kompromis: Han begravnes på en stor, offentlig kirkegård under opsyn af agenter (I må gerne være med) den 22. december.

Fernando

Hans lig er væk; I kan ikke ud fra maleriet bedømme andet, end at han har været høj; formænd siger, han ikke var større end Carver, og så store var hans hænder altså heller ikke. Doc Franklin bekræfter, at han var død, da han undersøgte ham. Han beskriver ham som høj og mager. ifølge officielle papirer, skulle han nu være 109 år.
I finder fingeraftryk på sengegærdet, der matcher nogen sat i rummet under broen. Det er store hænder, men det er ikke nok til at sige, at han slog Jane Doe ihjel. Men han har været bevægelig.

Børnene

Den forslåede dreng hedder David - han er stadig i koma efter en måned. Den mexikanske pige, Maria, er formentlig født stum. Hun kommunikerer med tegn & fagter via en køkkenpige fra godset. Det tager knap en uges tid at få en god kommunikation, men hun er intelligent og vil gerne hjælpe (specielt Cerver). De har passet Fernando's livløse legeme i godt et halvt år. For en måned siden (omkring den 19. november) smed Enrique dem ud (han kom ned med mellemrum og kiggede på og hviskede med "liget") - det var usædvanligt, og siden den nat, begyndte Fernando at røre på sig, og nogle nætter at stå op og gå. De sidste 10 nætter var det hver nat. Nogle gange kom han beskidt, våd og svovlstinkende hjem (han havde svovl-blandingen i hjørnet - som Enrique antændte). Torsdag den 10. december ville David væk - han var meget bange; men Enrique stoppede ham og gav ham tæsk. I kan ud fra hendes udsagn sammensætte Fernando's bevægelsesmønster med ulykkerne og have ham som mulig skyldig i de to mord.
De har ikke har haft meget med Enrique at gøre - de fik anvist arbejdet af kirken i San Miguel; de er forældrelose. Efter 2 års arbejde ville de blive givet uddannelse og penge (med præstens hjælp kan I spore andre børn - del Benavente har holdt løftet og sat dem i skole eller arbejde; de har kun passet et krop i koma). Enrique afskyede krypten og behandlede dem dårligt eller undgik dem.

Ansatte

(Stalddreng, kok, gartner osv - 6 stk); de har ikke aktivt gjort noget forkert; har aldrig set den Gamle; bekræfter at alle naboerne har kommet her til møder; at Enrique har trænet tyre; at han var voldelig. ifølge deres udsagn var han for det meste

på gården (også da Hirmina brændte og omkring hvor Jane Doe blev kvalt). De hørte ham skændes højlydt med hans to søskende søndag 13.12. Også andre familiemedlemmer har været på gården men ikke i den sidste måned.

Formænd

Tre er i fængsel; tre mere indleveres af Hill (de havde gemt sig i hans marker), og senere fanges 2 mere udenfor lenet, men 5 udaf de 13 er ikke fundet efter en måned. I opdager at endnu et våben er blevet affyret i ildkampen, og får udpeget en fjerde skytte. De kender alle til de mexikanske arbejdere men fastholder så at sige deres uskyld - det var arbejde. Nogle af dem har smådomme. De har "passet" arbejderne, hvilket inkluderer vold, men den kan de ikke hænges op på, for ingen arbejdere vil lægge sag an. De har hjulpet til med at passe tyrene - den forsvunde tyr var Enriques yndlingsdyr (han havde ikke så stor succes med sin hemmelige optæningsmetode) - han blev rasende, da det skete den 18. november). I følge dem var Enrique på gården den seneste måned.

De har siden den 26. november skullet følge efter Fernando, hvis de så ham forlade gården - de måtte ikke komme for tæt på eller se ham i øjnene; de er skide bange for ham. Han forsvandt faktisk altid for dem (nærmest lydløs og sortklædt), og de har ikke set ham begå forbrydelser. De går ud fra, at han har ligget i koma.

Illegale arbejdere

Frank knækker onsdag (15/12) og afslører deres position: Transporteret herop på lastbiler eller landsat i en isoleret bugt, som I får udpeget; de lever under kummerlige forhold i klipperne under gården. De siger, at de ikke ved, hvem de arbejder for og kan ikke give positiv ID på nogen heroppe, men dem, der har smuglet dem bliver beskrevet. De mangler Jane Doe, der hedder Lola - hun forsvandt den 6/12 (hvor det var fuldmåne). De fortæller, at de har set trolldanden mange gange i bugten den sidste måned (sædvanlig beskrivelse) - de frygter ham, for han har slået mænd ned, der har stået i vejen for ham; en mand blev skubbet (tror de) i havet og druknede, og de har selv begravet yderligere en kvinde for et par uger siden (hun blev fundet kvalt -- ingen sikre fingeraftryk, hvis I graver hende op; liget skal alligevel flyttes).

Natten for ildkampen er forsvundet en kvinde og hendes søn (Amanda & Sanchez); de så Fernando den nat. Amanda skyller i land i bugten den 3. januar, 1950 - radbrækket men så forkommen, at hun ikke kan obduceres ordentligt.

Huset

- Avlstyre; heraf et blodigt dyr i arenaen. I følge fortegnelserne over dem, mangler der en fuldvoksen, kamptrænet tyr
- Dårlig høst og sur vin
- Et Madonna-skrin i haven, der er blevet skamferet og halshugget
- To hemmelige gange: en går ned i bugten og en anden fører ud i markerne
- Krypt, pengeskab i kontoret og lounge (se herunder)

Kontor & pengeskab

- Inkomplette lister over ansatte (men detaljer bliver fyldt ud under forhør)
- Skøder over jorden
- Stamtavler over tyre og forfalsket tilladelse til holde og opdrætte dem; medlemsskab af tyreforeninger i Mexico og Spanien
- Gårdens økonomi: Drastisk nedadgående kurve, siden Enrique overtog den i 1945; ingen kontanter

Lounge

- Luksuriøst interiør
- Billeder af Fernando, Ramirez og andre afdøde Benaventer; Rivera (Falangens grundlægger); Carlisternes "konge"; paven; Moussolini, Franco og Hitler; El Cid

Krypten indeholder (bøgerne er i et vægskab):

- Tæpper, krus, fade, pletter o.lign tilhørende de to børn, der har boet her
- Seng med hospitals-udstyr; det har ikke været i brug i nogen tid
- Flere hjemmelavede bøger skrevet af Fernando del Benavente. De er ikke daterede, men nogle af dem er ret gamle. De indeholder beskrivelser af magiske ritualer (latin, spansk, italiensk, græsk plus kruseduller)
- Forskelligt research (historiske værker om hekse, beretninger om exorcisme, inkquisitionens gerninger, Salem-beretninger, navne på 100 dæmoner, og lign)

- Den Sorte Munks dagbog (angiveligt skrevet 1768 - hans ankomst sydfra, indlogering på kloster, eftersøgning af landskabet og dets frodige proportioner og grundlæggelsen af en gård i Morro Bay - han er hedensk kristen (Gud & Jorden er mand & hustru))
- Alkymi-værk (latin; delvis afskrivning fra større værk, der ikke er her; indeholder beskrivelsen af en svovlblanding kaldet Baal's Ild)
- Papir-rulle: lokalt kort med indtegnet pentagram (broen over Nacimiento er i centrum); spidserne er forskellige steder i vinmarkerne

I øvrigt

Gården var i dyb gæld og i dårlig stand. Skifedommeren havde allerede papirerne klar til en tvangsauktion, og da Enrique er i jorden og familien ikke gør krav på jorden (de tager dog en del af interiøret og Enriques La Salle), fordeler naboerne markerne mellem sig. Tyrene slås ned. De fleste arbejdere genansættes. FBI og rangere gennemsøger den grundigt flere gange, men cirka omkring februar 1950 er Casa d'Estoro et færdigt kapitel - hovedbygningerne er forladte, og jorden udstykket.

*

De andre gårde

Parson, Garrison og Hill har illegale arbejdere på deres grund, som I finder mandag nat (14.12.). De har set troldmanden, men han har ikke taget nogen af dem. De peger ikke deres arbejdsgiver ud.

Familierne (sønner i parentes):

- Baxter Hill (Clark)
- Alexander garrison/Garrada (Marco & Paulo)
- Charles Parson/Parazon (Louis)
- Miranda de Zola (Pedro)

Overhovederne indrømmer at være kommet til anti-kommunistiske møder hos del Benavente; Enrique var en udemærket demagog - de har diskuteret politik og aftalt, hvordan de selv kunne holde den røde fare ude af San Luis Obispo; andre godsejere peges ud, og de bekræfter dette. Andre Benaventer har deltaget i møderne på skift. Baxter Hill er den eneste, der ikke chokeres over at høre, at der var et billede af Hitler, men han virker også ekstrem. De kender ikke til, at der skulle have været foregået noget under andre end Enrique - Gamle Fernando interesserede sig ikke for politik (de så ham sjældent). De har ikke kendt til børnenes aktiviteter men kendte "klubben" og frygtede, da FBI kom, at de havde gjort noget ulovligt - derfor besluttede de at sende dem væk et par dage.

Sønnerne melder sig selv torsdag morgen (17/12) i en lille feriefække udenfor Santa Barbara - de tog på tur mandag formiddag (medens Carver & Collins var rundt på gårdene). De indrømmer straks, at de har haft en klub, der har tændt bål og lavet ritualer - de nægter kendskab til ulykkerne. Fredag (18/12) indrømmer de, at der var udstyr i bagagerummet, som de brændte. Den lokale sherif finder stedet lørdag (19/12) - der er ikke meget tilbage; det er antændt med svovl-ild. De har ikke set nogen tyr. Nogen af dem er først kommet med efter '45.

Louis Parson tilstår at være lederen men siger, at de andre vidste alt, hvad der foregik. Han mødte Fernando, som lærte ham om magi og heksekunst. Fernando opfordrede til at få alle gårdene repræsenteret i kulten, og han udpegede de magiske nøgle-steder, som de indviede. Fernando døde men nåede at sige, at hvis Louis var trofast, ville han vende tilbage og belønne ham. I Fernando's sidste måneder blev han meget mærkelig, og der var meget snak om ulykker. De fastholdt traditionen og holdt med mellemrum ritualer; da ulykkerne begyndte igen, tog de for alvor fat, for Louis troede på, at Fernando var kommet tilbage - de prøvede at få ham til at komme til dem. Fernando gav Louis en pakke med svovlblanding - han siger, at han brugte det sidste til at brænde sin kæreste, men I finder som sagt ud af, at han havde noget tilbage, som de brugte til at ødelægge deres implementer. Han kendte godt til broen - det er i følge Fernando er et magisk sted grundlagt af den Sorte Munk. Han er lidt stolt over sin viden, men siger, at nu vil Fernando ikke kunne vende tilbage, for stederne er ødelagt - magien brudt. Pentagrammet er ikke djævelsk - det beskytter, styrker og binder; han er i det hele taget inde i Wiccan og druide-kunst og ser ikke Djævelsen som entydigt ond.

Regnen, der falder tirsdag morgen (15/12) og de følgende dage, vanskelig gør canvassing af området, og man kan ikke se, hvem der har været hvor hvornår. Men Louis Parsons fingeraftryk er på den flaske, Collins fandt ved bålet, så det fører til, at de indrømmer, at de ikke tog væk, som de havde lovet deres forældre men antændte det bål, I så. Det var deres bil, Sleator så. Derefter gemte de sig, da de opdagede, at I var der.

I har under sagen og forhørene hørt rygter om jordsvindel (både af disse gårdejere og del Benavente): Det er umuligt at bevise - skøderne er gamle, forsvundne, kan tolkes forskelligt og landskabet har ændret sig; der har været jordreformer osv.

*

Prøver

Lørdag 19. december kommer der en analyse fra Technical Laboratory af de to første svovlprøver. Men de arbejder yderligere en uge, da de får flere prøver og endda en opskrift. Endelig rapport 28. december.

Problemet er imidlertid stadig det samme: I har kun brugte eksempler, så de kan ikke identificere alle stofferne, men det ligner alt sammen naturlige eller grund-stoffer (nej, det betyder ikke, at det er et ukendt stof; bare at de ikke har teknikken til spore det). Opskriften binder ikke og virker derfor ikke - det sprutter bare, som krudt vil gøre det (det vil de naturligvis arbejde videre med at teste - de har ikke i denne omgang prøvet at sige de formularer, der er beskrevet i alkymi-bogen i fbm Baal's Ild). Det skal antændes med ild eller høj varme.

Ingen af de undersøgte havde stoffer eller hallucinagener i blodet (hverken Jane Doe/Lola, den brændte pige/Hirmina eller rangerne).

Martha Thomasses (hun kommer fra en lægebaggrund, hvis I har undret jer meget over hendes køn & race - de fandtes skam i den variant) afviser St Elmo's Fire i Obispo-området. Hun kender effekten men mener, at det er 75% overtro - altså påført af hysteri; traditionen kan stadig findes i USA.

Ikke alle drengene har efterladt fingeraftryk på kult-materialet; Louis er til gengæld stensikker. På samme måde finder I heller ikke alle gårdejernes i facist-loungen. Men i begge tilfælde får I tilståelser alligevel, så det betyder mindre.

*

Cordell kan tage til Enriques begravelse, hvis han virkelig vil, og han er ihvertfald oppegående juleaften.

Kronologi

14.12. raid om natten

15.12. regnvej fra om morgenen; rangerne vågner; Frank fortæller om illegale arbejdere i bugtens huler; fjerde skytte udpeges blandt formændene

17.12. Sønnerne (kulden) melder sig selv; rapport ang. prøver af blod og brændt bold mm.

18.12. kulden åbner op

19.12. kultens brændte udstyr findes; svovl-rapport fra Tech Lab

20.12. tre formænd indleveres af Hill (deriblandt den fjerde skytte)

21.12. Marias vidneudsagn om Fernando

22.12. Enrique begravnes i LA

28.12. ny svovl-rapport fra Tech Lab

3.1.50 liget af Amanda findes i bugten - hun har været død i et par uger

15.1.50 to formænd fanges udenfor San Louis Obispo County; søgen efter Fernando, tyr, formænd og barn stopper

Opklaringsraten er høj

- illegale arbejdere inkriminerer fire af fem familier (ingen hos de Zola) - overlades til fremmedpoliti (DiNardo som kontakt mellem dem og jer)

- det kunne have gået værre for gårdejerne; den lokale dommer hjælper til med at få Benavente's jorder hurtigt til billigt salg; det kompenserer til dels deres problemer

- tyreopdrættet (selvom en slap væk)

- sataniske ritualer er klistret på drengekulten; de 4 modtager betingede domme, men Louis kommer i fængsel for alt muligt inklusive sin lederrolle og angrebet på hans ex-kæreste, Claire (da I har bevist svovlens farlighed, er det mordforsøg)
- mordene på pigen og Jane Doe bliver offentligt tilskrevet Enrique (uanset jeres mening)
- sheriffen er tilfreds - han slipper formentlig for ballade nu, og med Enriques død er alting rundet nydeligt af
- 4 formænd dømmes for at have skudt på jer; de andre for meddelagtighed i obstruktion (men de slipper ret billigt)
- ingen af de ansatte på gården får andet end påtaler - de har ikke gjort noget
- Wyatt forflyttes efter eget ønske, men de fire unge rangere bliver
- Præsten tager David & Maria til sig og har det meget skidt pga djævehistorierne og børnenes behandling (han gav dem jobbet)
- DiNardo siger mange tak og følger sagen til ende
- der kastes mere brændt på Benaventernes ligbål
- der er en sammensværgelses-udløber med facister

Svagheden

Fernando slap væk, og han har formentlig dræbt Jane Doe-kvinden – måske (mange) flere. Og I ved ikke helt, hvad der var i kisten. Mexikaner-drengen, Sanchez, bliver heller ikke fundet i denne omgang.

- Tyren eftersøges mere grundigt, men der er ingen spor, og der kommer ikke flere historier (jo, men kun snak).
- Troldmanden observeres ikke igen, men legenden om ham lever i bedste velgående i lenet.
- Ulykkerne ender næsten med det samme, selvom der falder meget regn.

Der vil i den første måned efter skyderiet være meget arbejde for jer; noget af det beskrevet herover men dertil kommer rapporter og udsagn om skyderiet. I kan få lov at lave de forhør I vil, men I kommer til at rejse efter dem. Drew Carson i LA skaffer jer folk og hans kontor assisterer. Så er søges der aktivt efter Sanchez, de manglende formænd, Fernando og tyren med hjælp fra hjemmeværn (jojo), rangere og deputies - de bliver indstillet efter en måned, men de er stadig eftersøgt. Carson er for at lade nabo-familierne slippe lidt billigt; der er ikke noget, der er rigtig slemt (er kommet til møder, har nogle møgunger og har illegale indvandrere boende på deres jord - det gør ikke rigtigt ond), og de kan i stedet være behjælpelige i at finde ting & personer i lenet og styrke en evt sag mod benavente-familien som sådan og Fernando i særdeleshed, hvis det viser sig, at han løber rundt og slår ihjel. Det samme med de fire af kultisterne - en påtale og send dem på kostskole; de er unge endnu. Louis Parson skal ned - han roder bevidst med onde ting (sådan ser Carson på mysticisme) og har brændt en uskyldig pige, fordi hun ikke ville kæreste med ham. Forskellige forseelser kan klistres på Enrique (tyrene, flere tilfælde af vold, anti-amerikansk virksomhed (Hitler-billedet), illegal arbejdskraft og sikkert mm.). Men der føres ingen sag, da han er død - det klistres bare ind i en stor mappe hos jer, FBI i LA og en kopi ryger til Black Flag. Carson synes, det er udemærket, hvis folk tror, at Enrique forskyldte ulykkerne og mordene - I har sådan set ikke noget alternativ (selvom I havde fanget Fernando, har ikke hårde beviser mod ham). Fernando skal nok dukke op, og hans familie er nu endnu mere under opsyn (ihvertfald for et stykke tid).

I har mulighed for at sige, hvis der er mere, I vil gøre. Men engang i det nye år (-ti) kommer separate retssager mod kulten og formændene.

Hvordan nogle af de lidt bredere spor kan tolkes (sammensværgelsen, Black Flag og det okkulte), kan jeg vende tilbage til senere. Jeg regner med, at Carver fortsat er interesseret, hvis der kommer nyt frem under tekniske undersøgelser; Collins snakkede om en okkult ekspert, og Silvestri er meget optaget af det politiske element. Betragt det lidt som åbent land - hvis I har en idé til, hvordan det kan bruges, så brug det endelig. I kan evt. selv opfinde spor, som jeg ikke har nævnt her. Jeg kommer også tilbage med lidt mere bedømmelse af indsatsen – Berry skal jo sige noget, og flere andre har kommentarer.

Thomas